
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 654 DEL 08/06/2022

OGGETTO: AREA MATERNO INFANTILE:  Ricovero  di  una  minore  in 
struttura residenziale. Compartecipazione quota del 30% 
- Assunzione impegno di spesa fino al 31/08/2022

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

LA MANO AMICA 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE

8.290,80 U.1.03.02.99.999   12011.03.012975 I 1868 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 654 del 08/06/2022

OGGETTO: AREA  MATERNO  INFANTILE:  Ricovero  di  una  minore  in 
struttura  residenziale.  Compartecipazione  quota  del  30%  - 
Assunzione impegno di spesa fino al 31/08/2022

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

VISTE:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto: 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato  il  programma  di  mandato,  e  la  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto:  "Discussione  ed 
approvazione degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con la quale è stato 
approvato il  programma di  mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 24.02.2022, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022 – 
2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.02.2022, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 29.04.2022 con la quale è 
stato approvato il PEG, all'interno del quale è stato assegnato all’Ufficio 
Promozione sociale l’obiettivo ordinario “Percorso di aiuto personalizzato 
area materno infantile con attivazione interventi e servizi”;

PREMESSO che  tra  le  problematiche  che  il  Servizio  Sociale  si  trova  ad 
affrontare, si configurano quelle relative ad interventi di accoglienza a favore di 
minori;

TENUTO CONTO che La Mano Amica società cooperativa sociale, con sede 
legale in viale Giosuè Carducci, n. 427 San Concordio-Lucca (LU), codice fiscale 
01334590468, è soggetto titolare della struttura residenziale psichiatrica “Villa 
Toscano”  sita  in  Via  Del  Palazzo,  232/A,  55040  Stiava-Massarosa  (LU),  in 
possesso di Accreditamento;



CONSIDERATO che come da piano di  trattamento redatto  da Azienda USL 
Toscana  nord  ovest  (conservato  agli  atti  d’ufficio),  è  stato  autorizzato  il 
ricovero di una minore residente nel comune di Capannori presso la sopracitata 
residenza terapeutica a decorrere dalla data del 30/05/2022;

PRESO ATTO che l’importo della retta giornaliera presso la suddetta residenza 
terapeutica è fissato in € 280,00 (Iva esclusa) giornalieri di cui:

• il  70%,  quantificabile  in  €  196,00  (Iva  esclusa)  giornalieri,  a  carico 
dell’Azienda USL Toscana nord ovest (quota sanitaria);

• il  30%,  quantificabile  in  €  84,00  (Iva esclusa)  giornalieri,  a  carico  del 
Comune di Capannori (quota sociale);

TENUTO CONTO che la compartecipazione alla suddetta retta, nella misura 
del  30%,  è  a  carico  di  questa  Amministrazione  a  decorrere  dalla  data  del 
30/05/2022;

CONSIDERATO che:
• per  i  giorni  30/05/2022  e  31/05/2022  l’importo  complessivo  della 

compartecipazione mensile del 30% è di € 176,40 (IVA al 5% inclusa);
• per  il  mese  di  giugno  2022  l’importo  complessivo  della 

compartecipazione mensile del 30% è di € 2.646,00 (IVA al 5% inclusa);
• per  i  mesi  di  luglio  ed  agosto  2022  l’importo  mensile  della 

compartecipazione del 30% è di € 2.734,20 (IVA al 5% inclusa);

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO impegnare, a favore di La Mano Amica 
società cooperativa sociale, con sede legale in viale Giosuè Carducci, n. 427 
San Concordio-Lucca (LU), codice fiscale 01334590468, la somma complessiva 
di € 8.290,80 (Iva al 5% inclusa) sul capitolo 12975 del bilancio 2022 che 
presenta sufficiente disponibilità, da versare a titolo di compartecipazione alla 
retta  nella  misura  del  30%,  dando atto  che l’obbligazione  avrà  scadenza  il 
31/12/2022;

PRESO ATTO che, ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati 
personali (Regolamento europeo GDPR 679/2016 e D. Lgs. 30 giugno 200 n.  
196,  così  come modificato ed integrato dal  D.Lgs.  101/2018), il  Comune di 
Capannori in qualità di Titolare del trattamento ha valutato che La Mano Amica 
società  cooperativa  sociale  possiede  i  requisiti  di  affidabilità,capacità  ed 
esperienza tali  da fornire  idonea garanzia per il  pieno rispetto  delle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  trattamento  dei  dati,  compreso  il  profilo  della 
sicurezza;

RITENUTO,  al  fine  di  consentire  l’esecuzione  delle  attività  oggetto  del 
presente atto, nominare Luca Giovanni Rinaldi quale Responsabile esterno del 
trattamento  dei  dati,  dando  atto  che  il  Responsabile  esterno  si  impegna  a 
rispettare  le  norme  in  materia  di  privacy  e  le  indicazioni   contenute 
nell’Allegato A (conservato agli atti d’ufficio);

DATO ATTO che:
• per  la  tipologia  del  servizio,  trattandosi  di  strutture  socio  sanitarie 

accreditate,  non  è  sottoposto  agli  obblighi  di  tracciabilità  secondo  le 
direttive ANAC;



• il conto corrente dedicato alla Pubblica Amministrazione è stato acquisito 
e conservato presso l'Ufficio Promozione Sociale:;

• il  Durc  Protocollo  INAIL  31978323  del  10/03/2022  con  scadenza 
08/07/2022 risulta regolare;

VISTE:
• La legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali";
• Il  D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull'ordinamento degli Enti 

Locali  con  particolare  riferimento  agli  art.  n.107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e n. 183 “Impegno di Spesa”;

• La L.R. Toscana n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per 
la  tutela  dei  diritti  di  cittadinanza  sociale”  ribadisce  e  integra  quanto 
disciplinato dalla Legge quadro nazionale;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultima ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

DETERMINA

1. di  richiamare le  premesse  quali  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2. di  prendere  atto del  ricovero  di  una  minore  presso  la  sopracitata 
residenza terapeutica a decorrere dalla data del 30/05/2022, come da 
piano  di  trattamento  redatto  da  Azienda  USL  Toscana  nord  ovest 
(conservato agli atti d’ufficio);

3. di tenere conto che l’importo della retta giornaliera presso la suddetta 
residenza terapeutica è fissato in € 280,00 (Iva esclusa) giornalieri di cui:

• il  70%,  quantificabile  in  €  196,00  (Iva  esclusa)  giornalieri,  farà  carico 
all’Azienda USL Toscana nord ovest (quota sanitaria);

• il  30%, quantificabile in € 84,00 (Iva esclusa) giornalieri,  farà carico al 
Comune di Capannori (quota sociale);

4. di  considerare che  la  compartecipazione  alla  suddetta  retta,  nella 
misura del 30%, è a carico di questa Amministrazione a decorrere dalla 
data del 30/05/2022;

5. di impegnare, a favore di La Mano Amica società cooperativa sociale, 
con sede legale in viale Giosuè Carducci,  n. 427 San Concordio-Lucca 
(LU), codice fiscale 01334590468, la somma complessiva di € 8.290,80 
(Iva al 5% inclusa) sul capitolo 12975 del bilancio 2022 che presenta 
sufficiente  disponibilità,  da  versare  a  titolo  di  compartecipazione  alla 
retta nella misura del 30%, dando atto che l’obbligazione avrà scadenza 
il 31/12/2022;

6. di dare atto che:



• per  la  tipologia  del  servizio,  trattandosi  di  strutture  socio  sanitarie 
accreditate,  non  è  sottoposto  agli  obblighi  di  tracciabilità  secondo  le 
direttive ANAC;

• il conto corrente dedicato alla Pubblica Amministrazione è stato acquisito 
e conservato presso l'Ufficio Promozione Sociale:;

• il  Durc  Protocollo  INAIL  31978323  del  10/03/2022  con  scadenza 
08/07/2022 risulta regolare;

• la concessione del corrispettivo di cui al presente atto è soggetta alla 
pubblicazione ai sensi dell'art.37 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013;

7. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs.267/2000

8. di liquidare con successivi atti  le somme spettanti a La Mano Amica 
società  cooperativa  sociale, previa  presentazione  di  regolare  fattura 
elettronica, dichiarando a tal fine che il codice univoco ufficio è I5L4AS;

9. di specificare che il Responsabile dell'istruttoria è l'esperto educativo 
culturale  Iacopo  Tardelli,  il  Responsabile  del  procedimento  è  Dania 
D'olivo  in  qualità  di  Posizione  Organizzativa  dell'ufficio  Promozione 
Sociale  e  il  Dirigente  titolato  ad  adottare  l'atto  é  Maria  Elisabetta 
Luporini, le quali dichiarano l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis 
Legge 241/90.

Capannori, 08/06/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

